平成 28 年 6 月 5 日

養護教諭 様

岩手県立大学看護学部長

 武田利明

養護教諭スキルアップ研修会のご案内

時下、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

 さて、当学部では、養護実践活動の向上を目指し、現代的健康課題に適切に対応するために必要と

される知識・技術の習得と、養護教諭の新たなネットワーク構築を図ることを目的に，看護実践研究

センター事業として「養護教諭スキルアップ研修会」を下記のとおり開催することといたしました。

 多くの養護教諭の皆様のご参加をお待ちしております。

記

１ 主 催 岩手県立大学看護実践研究センター

２ 研修日時及び日程、内容、会場

（1）第１回 平成 28年 8月 9日（火） 学校における医療的ケアの実際 -吸引、導尿、胃ろうの管理と手技を学ぶ-

10:10   10:20                  12:00    13:00                15:10        15:40  15:50

受

付

講 義

＊休憩時間を含む
昼食

演 習

＊休憩時間を含む

講 義

＊質疑含む

ｱﾝｹｰﾄ

記入

講師 医療法人葵会 在宅医療連携拠点事業所「チームもりおか」所長 板垣 園子 氏

   岩手県立中央病院 皮膚・排泄ケア認定看護師 小野寺 直子 氏

      岩手県立大学看護学部 准教授 工藤 朋子 氏

会場 岩手県立大学 看護学部棟 1階 精神・学校保健看護実習室 （定員：21名）

（2）第２回 平成 28年 10月 1日（土） 特別な支援を要する子どもの理解を深める

9:15     9:25                          12:30   13:30                                16:30           16:50

受

付

講義と演習

＊休憩時間を含む
昼食

講義と演習

＊休憩時間を含む

質 疑

アンケート記入

講師 女子栄養大学非常勤講師 下川 和洋 氏

会場 岩手県立大学アイーナキャンパス 学習室 1 （定員：40名）

（3）第３回 平成 28年 11月 12日（土） 健康相談活動に活用する解決志向アプローチ

9:15   9:25                   12:30     13:30                  16:30          16:50

受

付

講義と演習

＊休憩時間を含む
昼食

講義と演習

＊休憩時間を含む

質 疑

アンケート記入

講師 岩手県立大学社会福祉学部教授 遠山 宜哉 氏

会場 岩手県立大学 共通Ｃ棟 2階講義室 （定員：25名）

３ 参加申込み

（1）別紙の参加申込書を研修会ごと申込期限までに，下記あて FAX又は郵送，Ｅメールにてお申込み

ください。

(2) 各研修会定員に達した段階で申込を締め切ります。締め切り後の申込みとなった方には、当方から

連絡をします。（受講可能な方には改めて連絡はいたしません。）

【申込先】〈住   所〉 〒020-0693 滝沢市巣子 152-52

岩手県立大学看護学部 地域看護学講座 学校保健看護学分野

〈ＦＡＸ番号〉 019-694-2201 〈Ｅメール〉okubo_m@iwate-pu.ac.jp

(3) 参加費 無料

４ 駐車場等

 ・岩手県立大学アイーナキャンパス会場は，周辺の有料駐車場をご利用ください。

 ・岩手県立大学は，敷地内駐車場をご利用ください。